Finally, he was co ncemed that
foreign trade protect the interests of the state. Thus, he supported forbidding
the export of military materials of strategic importance to enemies.

Bu makalede Ebu Hanife'nin meşhur talebesi müçtehit hukukçu Ebu Yusuf
Ya9(ub b. İbrahim'in (ö. 182/798) iktisadi görüşleri, kamu maliyesi başta olmak
üzere, vergi, toprak, muamelat, ceza, idare ve devletler hukukunun kapsamına
girerı muhtelif konulari ele alan önemli eseri ı"(itabü 'l-harac1 çerçevesi içinde

Dr. Cengiz Kallek (İktisat Tarihi), TDV islam Araştırmaları Merkezi.
Eser önce el-Matba'atü'l-Emiriyye tarafindan tek bir yazma esas alınmak suretiyle tahkiksiz
olarak neşredilmiştir (Bulak 1302). Daha sonra el-Matba · atü 's-Selefıyye tarafından Bulak neşrine
ve el-Hizanetü't-Teymüriyye, Fıkıh, nr. 674'de kayıtlı yazmaya dayanılarak önceki gibi hata
tarla dolu, tahkikli bir baskı daha yapılmıştır (Kahire 1346, 1352, 1382, 1392, 1396, 1397;
Beyrut 1399/1979, Mevsü'atü'l-harac içinde). Kltabü'l-harac'ın tam bir tahkiki ilk olarak Ab
dülaziz b. Muhammed er-Rahbi (ö. 1184/1770) tarafından yapılan Fıkhü'l-mülük ve mi{tahu'r
riti!.ci'l·mursad 'ala hizanetl Kiti!.bi'l-harac adlı şerhinin neşriyle (Bağdat 1973) gerçekleştirilmiş
tir. İki ciltten ibaret olan bu şerhin birinci cildi h. 11 76, ikincisi ise 1180 yılında tamamlanmış
tır.

değerlendirilecektir. 2 önce Abbasi halifesi Mehdi-Billah'ın 166 (782) yılında
Bağdat kadılığına getirdiği Ebu Yusuf, Halife Harünürreşid (ı 70-193) tarafından
oluşturulan kadılkudatlık kurumuna tayin edilerek İslam tarihindeki ilk başkadı
ünvanını almıştır. Rivayete göre Kitabü '1-harac da Halife Harünürreşid'in talebi
üzerine hazırlanmıştır.

Ebu Yusuf'un eserini de kapsayan harac literatürüne bu is
min verilmesi kelimenin söz konusu genel anlamı sebebiyledir. Kelime Türkçe'de haraç şek
linde okunmakta olup bundan sonra bu okunuşu kullanılacaktır.

s Seyyid Muhammed es-Seyyid "cevall" kelimesinin ilk defa İbn Havkal'in (ö. 367/977) eserin
de geçtiğini söylerken hata etmektedir (bk. "Cevall", TDVlslamAnsiklopedisi, c. VII (1993), s.
436). Çünkü bu kelime Ebu Yusuftarafından kullanılmaktadır (bk. Kitabü'l-harac, s.

Kısımlar arası geçişler "kale" (dedi ki) veya "kale
Ebu Yusuf' (Ebu Yusuf dedi ki) kalıplarıyla da yapılmaktadır. 10

6 Kltabü'l-harac, s. 3.
7 a.g.e., s. 6.
8 Sasani idari geleneğinin etkisi altında kalarak devlet yönetiminde katı bir merkeziyetçilik öne

ren ibnü'l-Mukaffa' (ö. 142/759) gibi düşünürler bu bağlamda kanun koyma yetkisini de dev
let başkanına inhisar ettiren görüşler yaymaya başlamışlardı. Muhtemelen bu düşüncelerin de
etkisiyle el-Muvatta' adlı meşhur eseri kanunlaştırmak isteyen Halife Mansur (136-158/754-
775) imam Malik'ten olumsuz cevap almıştı.
Divanların tercümesi işlemini iktidarlarının sonuna doğru tamamiayabilen Emevller'in ardından,
selefieri Abbasiler'in vergi sisteminde İslami hükümlere uygun bir kanuniaştırma hareketi
başlatması gayet doğal görünmektedir. Bilindiği gibi divan kayıtları fethedilen her eyaletteki
zimmi vatandaşların dilleriyle tutulagelmişti. Bu uygulama Hz. ömer'in zamanından Ab
dülmelik b. Mervan'ın halifeliğine (65-86/685-705) kadar devam etmişti. Ancak ilk İslam
parasını bastıran Abdülmelik'in emriyle Irak, Şam (Suriye) ve Mısır divan sicillerinin Arapça'ya
çevrilmesine başlanmıştı. Mısır'daki faaliyet oğlu Velid zamanında (86-96/705-715) sürdü
rülmüş; diğer oğlu Hişam döneminde (1 05-125/724-7 43) de çoğu katipleri Mecusller'den olu
şan Horasan divanlarının Arapçalaştırılması işlemi yürütülmüştü.

Calder, diğer bazı tesbitleri yanında, söz konusu kalıpların kullanımına dayanarak eserin Ebu
YUsuf'un bizzat kendisi tarafindan ve hatta o henüz hayattayken yazılmış oldugunun söyle
nemeyeceğini ileri sürmektedir. Ona göre bu eserin Ebu Yusuf tarafından telif edilen orijinal
nüshasının bilahare Ebu Bekir Hassaf Ahmed b. ömer eş-Şeytan! (ö. 261/875) tarafından
redaksiyana tabi tutularak kendisinden vergi hukuku üzerine bir eser hazırlamasını isteyen
Abbas! halifesi Mühtedi-Billah'a (255-256/869-870) sunulmuş olması da muhtemeldir. Hatta
Kltabü'l-harac'ın, Hassaf tarafından, mezhebin imamlarından başkadı Ebu Yusuf'un vergi hu
kuku sahasındaki görüşlerinin derlenmesiyle oluşturulduğu ve daha sonra ikincisine atfen
şöhret bulduğu dahi ileri sürülebilir (b k. Cal der, s. 108-14 7).
Halbuki Yahya b.

Çünkü belli büyüklüğe ulaşıncaya kadar yayılınacı politikasını
sürdüren genç İslam devletinin belr..3sı için zorunlu olan aktif müslüman nüftısu silah altında
tutmayı tercih etmesi, maliye bürokrasisinin ihtiyaç duyduğu yeterli teknik kadroya sahip
bulunmaması, tutanak dili olan Farsça'yı bilen uzmanların yokluğu gibi sebepler Sasan! vergi
teşkilatının muhafazasını kaçınılmaz kılmıştır. Mesela Halife Ebu Bekir'in (ö. 13/634) kuman
danı Halid b. Velid'in (ö. 21/642) kendileriyle yaptığı antlaşmanın bjr maddesinde, Hlre
halkını, ödemekle mükellef oldukları vergilerin tahsili ve beytülmale tesliminden sorumlu tut
tuğu gerçeğ;i bu tesbiti dogrülamaktadir. Buna göre, rrtüslümanlann yardimina ihtiyaç duyma
ları halinde masrafları beytülmalden karşılanmak üzere kendilerine yardımcılar da tayin
edilebilecekti (Kitabü'l-harac, s. 156). Valiliklerin gözetimindeki vergi teşkilatının topladığı
vergilerin ihtiyaç fazlası kısmı merkezden gönderilen memurlara teslim edilirdi. Halife
Muaviye (41-60/661-680) merkezin vergi gelirleri üzerindeki kontrolünü artırabilmek için
valiliklerden ayırdığı haraç idaresinin başına özel görevliler atadı. Ancak haraç memurlarının
konunun uzmanı yerli halk arasından seçilmesi ve fakat bunları denetleyecek Arap görevliler

Islahi, aynı yer; Ali Haseni el-Harbut!I, "el-Harac li-Ebi Yusuf'', Mevsa'atü türasi'l
insaniyye, Kahire ts., IV, s. 612.

63 Sıddiki, s. 80-81.
64 Ancak bu bağlamda şöyle bir görüş ileri sürülebilir: Ebu Yusuf bu eserini hazırlarken kendisin

den önce haraç üzerine bir rapor hazırlayarak Halife Mehdi-Billah'a ( 158-169/775-785) sun
duğu bilinen Vezir Ebu Ubeydillah Muaviye b. Yesar'ın (ö. 1 70/786) görüşlerinden faydalan
mış olabilir (bk. İbnü't-Tıktakil, Muhammed b. Ali b. Tabataba, el-Fahri fi'l-adabi's-sultaniyye
ve'd-düveli'l-lslamiyye, DaruSa dır, Beyrut ts., s. 182). Bu zat aslen Yahudi olup kendisini vezir
iik makamına atayan Halife Mehdi'nin döneminde ihtida etmiştir. Kamu maliyesi yazarlann
dan Kudame b. Ca'fer'in (ö. 339/950) Ebu Ubeydillah'ın raporundan bu hususta yaptığı özet
alıntıdaki ifadelerle Ebü Yusuf'un sözleri benzesmektedir rbk. Kudame b. Ca'fer. el-Harac ve
sına'atü'l-kitabe (şerh ve tahkik, Muhammed Hüseyin ez-Zebidi), Daru'r-Reşid li'n-neşr, Bağ
dat 1981, s. 222-223).